

**Basın Açıklaması****Hasina ve Müesses Nizamı, İktidarı Elinde Tutmak İçin Halkı, Zorba Firavun Gibi Yönetiyor**

وَمَا كُنْتُ فِرْعَوْنَ إِلَّا فِي تَبَابٍ

**"Firavun'un tuzağı, tamamen sonuçsuz kaldı." [Gafir 37]**

Hasina'nın, üniversite öğrencilerinin kota reformu (mevcut %56'lık kotanın liyakate dayalı işe alımlara indirilmesi) taleplerini bastırma emri üzerine partisinin holiganları ve güvenlik güçleri demir çubuklar, coplar, öldürücü silahlar ve mühimmatlarla ülke çapında öğrencilere saldırdılar. Bu saldırıda yüzlerce öğrenci kan revan içinde kalırken, özellikle kız öğrenciler Hasina'nın parti holiganları tarafından ağır saldırıya uğradı. Yaralı öğrenciler, tedavi görmek için hastaneye gittiklerinde bu çeteler, polisin sessiz kalması sonucu hastanenin acil servisindeki yaralılara da saldırdılar. Bunun sonucunda birçok yaralı öğrenci, tedavi görmeden hayatlarını kurtarmak için hastaneden kaçmak zorunda kaldı. Ülke genelindeki okul, kolej ve özel üniversitelerin öğrencileri de bu vahşi saldırıyı protesto etmek için sokaklara döküldü. Toplumun her kesiminden insanlarda öfke patlaması yaşandı. Protestoları kontrol altına alamayan hükümet, Bangladeş Sınır Muhafızlarını (BGB) devreye oktu, internete erişimi kısıtladı, sokağa çıkma yasağı ilan etti ve insanları rehin aldı. Halk, çocuklarını Hasina'nın holiganlarının saldırılarından korumak için mukavemet gösterince güvenlik güçleri ayırım gözetmeksizin halkın üzerine ateş açtı. Keskin nişancı tüfekleri ve hatta BM'nin utanç verici görevlerinde kullanılan helikopterler ve zırhlı tanklardan açılan rastgele ateş sonucu pek çok insan hayatını kaybetti. Hatta helikopterden açılan ateş sonucu bir binanın çatısında bulunan bir çocuk başından vuruldu, götürüldüğü Dakka Hastanesi'nde tedavi sırasında hayatını kaybetti.

**"Firavun, "Biz onların oğullarını öldüreceğiz, kadınlarını sağ bırakacağız. Biz onların üzerinde ezici bir güce sahibiz?" dedi." [Araf 127]**

**Ey insanlar!** Hasina hükümetinin, üniversite öğrencilerine istihdam sağlayamadığını, kota reformu da dahil olmak üzere her türlü istihdam taleplerini acımasızca bastırıldığını fark etmiş olmalısınız. Yolları güvenli hale getirmek şöyle dursun güvenli yollar için eylem yapan öğrencileri acımasızca bastırmaktan da geri durmadı. BGB'yi sınırı korumak için kullanmak yerine halk hareketini bastırmak için kullandı. Müslümanların akidesini İslam düşmanlığı yapan grupların saldırılarından korumak şöyle dursun alim ve İslam'ı seven herkes üzerine ayırım gözetmeksizin ateş açtı. Öğretmenlere maaşlarını ödemek yerine onları biber gazı ve şiddetli dayakla evlerine gönderdi. Halkın temel ihtiyaçlarını ve iâşesini sağlamak yerine geçimlerini sağlamak için başkente gelen çekçek sürücülerine mühimmatla saldırdı. Kapasite ücretleri için insanlardan ekstra elektrik faturaları topladı, elektrik kesintilerini protesto etmeleri durumunda ise onları elektriği keserek cezalandırmakla tehdit etti. Halkın hizmetkarı olduğunu iddia eden Hasina, halkın acılarını sürekli olarak görmezden geldi, kibirlik gösterdi, insanlara düşman gibi davrandı. Genel olarak Hasina, zorba Firavun gibi bu ülkenin sahibi olduğunu düşünüyor.

**"Firavun, kavmine seslenerek dedi ki: "Ey kavmim! Mısır hükümdarlığı benim değil mi? Şu nehirler de benim altımdan akıyor (değil mi?) Hâlâ görmüyor musunuz?" [Zuhruf 51]**

**Ey insanlar!** Sizin de şahit olduğunuz gibi Hasina, iktidarını sürdürmek için bir grubu kayırarak ve daha büyük grubu ezerek ülke halkını ikiye böldü. Sürekli halk arasında nefret yarattı, bir kesimi diğerine karşı kıskırttı ve ülkede kaos ve toplumsal ayaklanmalar yaratarak halka baskı uyguladı. Bazı yerleşim yerlerini kaybolmalar, cinayetler, davalar ve saldırılar yoluyla insandan yoksun hale getirdi.

**"Şüphe yok ki, Firavun yeryüzünde (ülkesinde) büyüklük taslamış ve ora halkını sınıflara ayırmıştı. Onlardan bir kesimi eziyor, oğullarını boğazlıyor, kadınlarını ise sağ bırakıyordu. Şüphesiz o, bozgunculardandı." [Kasas 4]**

**Ey ordu içindeki samimi subaylar!** Silahsız gençlerin, taze kanları ve canlarıyla Hasina'nın zulmüne karşı nasıl korkusuzca karşı koyduklarına tanık oldunuz. Peki elinizde askeri güç olduğu halde siz ne yapıyorsunuz? Yozlaşmış Hasina hükümeti, ülke ekonomisini ve halkın geçim kaynaklarını mahvetti. İktidarda kalmak için ülke çıkarlarını sömürgeci kâfirlere peşkeş çekti, fitne ve fesat yoluyla iktidarda kalmayı garantiledi. Sizi uyarıyoruz, eğer Hasina hükümetinin Firavunvari emirlerini yerine getirirseniz, Firavun'un askerleriyle aynı kaderi paylaşmak zorunda kalacaksınız.

فَأَتَّبَعُهُمْ فِرْعَوْنُ بِجُنُودِهِ فَغَشِيَهُمْ مِنَ الْيَمِّ مَا غَشِيَهُمْ **"Bunun üzerine Firavun askerleriyle birlikte onların peşine düştü de, deniz onları görülmedik bir şekilde kuşatıp yuttu."** [Taha 78]

Bu nedenle sizi, halkı bu zulümden kalıcı olarak kurtarmaya, Hasina hükümetini görevden almaya ve Nübüvvet metodu üzere Hilafetin kurulması için Hizb-ut Tahrir'e nusret vermeye çağırıyoruz.

حزب التحرير

**Hizb-ut Tahrir**

Bangladeş Vilâyeti

Medya Bürosu

[www.hizb-ut-tahrir.org](http://www.hizb-ut-tahrir.org) | [www.hizb-ut-tahrir.info](http://www.hizb-ut-tahrir.info) | [www.turkiyevilayeti.com](http://www.turkiyevilayeti.com)